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 Дисертационния труд е изложен на 136 машинописни страници, в

които са включени 46 фигури и 7 таблици. Използвани са 105 литературни

източника.

Изследванията по дисертационния труд са извършени на територията

на Университет „Проф. д-р Асен Златаров” Бургас.
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Въведение

Глобалното търсене и използване на мед расте непрекъснато, като

световната употреба се е увеличила повече от три пъти през последните 20

години. Медта е намерила трайно, своето приложение в електрическите и

електронни продукти, строителството, при комплектоване на промишлени

системи, транспортно и потребителско оборудване и при употребата и

производство на много битови продукти.

През 2021 г. минния добив на мед се очаква да достигне 25.9 Mt.

Първичното производство на мед започва с добиването на медна руда и

получаване на меден концентрат (обикновенно съдържащ от 20 до 40 % мед).

За да се преработи медния концентрат в мед, при съвремените технологии се

използват три основни метода: пирометалургия, хидрометалургия и

електрометалургия. При най-използвания метод, пирометалургията, медта се

получава посредством термодинамични процеси, като концентрата преминава

през няколко процеса на обработка. България се нарежда на 11 място в

производството на мед в света с произведени 375 200 тона анодна мед.

Вторият голям дял в произвоството на мед, след металургичната

(първичната) мед е получаване на рафинирана мед. Тя достига чистота от 99.5 %

до 99.99 %. През 2019 г. България заема 20 място с произведени 228 500 тона

катодна мед.

Пирометалургията е най-използваният метод (80 %) за добив на мед от медни

концентрати в световен мащаб. Производството през 2018 достигна 19.2 Mt, като

при производствените процеси са генерирани и над 50 Mt медни шлаки.

Пирометалургичните процеси технологично генерират огромни количества

шлаки, които превръщат обширни територии в депа за отпадъци, като те са

потенциален източник на замърсяване на всички компоненти на околната среда

(вода, въздух, почва), и могат да доведат до неблагоприятно въздействие върху

човека. С нарастващата индустрализация в последните години и многократното

увеличаване на добиване и преработване на суровини и метали,

оползотверяването на шлаки единствено чрез депониране е изключително

нецелесъобразно, неефективно, неекологично и неикономично.
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В тази връзка значително са се увеличили проучванията в областа за

намирането на подходящите технологий и комбинация от тях за преработване и

извличане на ценните ресурси в шлаките и достигане на пълното им

оползотворяване.

В Аурубис България АД, след флотация в Обогатителната фабрика, в

резултат на настоящия технологичен процес се формират два продукта:

флотационен меден концентрат и желязо-силикатен прах (фаялит), предмет на

нашето проучване.

Железният – силикат (фаялит) представлява кристализирала медна шлака,

смляна и преминала през процеси на обогатяване за извличане на остатъчната

мед. Той е прахообразен материал и е с високо съдържание на Fe (45-50%) и

SiO2 (26-32%), под формата на минерали, като основните са Фаялит (Fe2SiO4),

Магнетит (Fe3O4), Пироксен , Кварц и др. Поради високото си съдържание на

желязо и технологията на нейното производство, медната шлака (фаялит) се

характеризира със своите специфични физико-механични свойства, при което

усилията са насочени към изследване на преработката на медната шлака с цел

нейното рециклиране и производството на полезни продукти като: железни

оксиди, мед, силициев оксид и някои благородни метали.

Целта на изследванията в настоящият дисертационен труд е да се

разработи технология за ефективно разграждане на медната щлака, като за това

се предвижда използване на метода на високотемпературен „кипящ слой”.

За целта се предвижда конструиране¬ и изработване на пилотна система

за разграждане на фаялита и отделяне на основните компоненти от състава му.

Основната идея на технологията при тази система е да се осъществи разграждане

на фаялита, като това да се осъществи при температура в границите 800-

1000оС, и в режим на „кипящ слой”.

1. Цели и задачи на дисертационната работа
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Целта на изследванията в настоящият дисертационен труд е да се

разработи технология за ефективно разграждане на медната шлака, като за това

се предвижда да се приложи по метода на високотемпературен „кипящ слой”.

До сега подобно температурно разлагане се осъществява при температура над

1300оС, при статичен режим на термообработка. Посредством метода на

високотемпературен „кипящ слой”, се осигурява възможност за по-пълно и по-

ефективно разлагане на шлаката, при сравнително по-ниски температури, и в

състояние на динамичен режим.

С оглед на това се фокусираме върху конструиране и изработване на

пилотна система за разграждане на фаялита и отделяне на основните компоненти

от състава му. Основната идея на технологията е да се осъществи разграждане на

фаялита, като това да се осъществи при температура в границите 800-1000оС, в

режим на „кипящ слой”.

За тази цел се предвижда конструиране и разработване на пилотен

реактор, при който в специално пригодена огнеопорна камера се генерира

„кипящ слой”, осигуряващ динамичен режим, необходим за разграждане на

фаялита и разделяне на свързващите го компоненти. В качеството на работен

флуид ще се използва предварително загрята смес (с температура около 900 оС)

от въздух и газ, която се вдухва в работната камера и при постигане на стабилен

„кипящ слой”, като се дава възможност при сравнително по-ниска температура

да се постигне необходимия термичен ефект на разграждане.

В тази насока задачите, поставени пред настоящия дисертационен труд, са

насочени главно в следните основни направления:

 Да се натрупат теоретични познания и да се избере подходящ метод за

високотемпературно разграждане на неорганични високотемпературни и

керамични прахове в динамичен режим на „кипящ слой”;

 Да се конструира, изработи и комплектова подходяща пилотна

инсталация за разграждане на неорганични прахове, по метода на

„кипящия слой”, в това число:

- Да се конструира и комплектова, пилотна система, при която в

специално пригодена огнеупорна камера, да се създаде „кипящ слой”,
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осигуряващ високотемпературен динамичен режим, необходим за

разграждане на фаялита;

- Да се разработи и комплектова устройство, което генерира горещ

флуид включващо:

o Газова горелка, която осигурява необходимата температура на

сместа въздух – газ, от 800 до 1100 оС:

o Горивна камера, за изгаряне на горивото, поддържащо

горелката и формиране на работен флуид - предварително

загрята смес от въздух и газ (с температура около 900оС), която

се вдухва в работната камера и при постигане на стабилен

„кипящ слой”.

- Да се конструира, разработи и комплектова работна, огнеупорна

камера за разграждане на неорганични и минерални прахове, при която да

се създаде „кипящ слой”, осигуряващ високотемпературен динамичен

режим, необходим за разграждане на фаялита;

 Да се извършат предварителни дейности, свързани с въвеждане в действие

на пилотната инсталация за „кипящ слой” в лабораторни условия на

територията на катедра „Технологии, материали и материалознание” при

Университет „Проф. д-р Асен Златаров” Бургас.

2. Охарактеризиране на медната шлака

Медната шлака (фаялитът) е прахообразен материал с високо съдържание

на Fe (45 -50 %) и SiO2 (26 -32 %), под формата на минерали, основните от които

са: фаялит (Fe2SiO4), магнетит (Fe3O4), пироксен, кварц (SIO2) и други

компоненти с незначителни количества.

Поради високото си съдържание на желязо и технологията на нейното

производство, медната шлака (fayalite) се характеризира със своите специфични

физико-механични свойства, при което усилията са насочени към изследване на

преработката на медната шлака с цел нейното рециклиране и производството на

полезни продукти като: железни оксиди, мед, силициев оксид и някои

благородни метали.
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На Таблица 1 е представен химическия състав на изследваната медна

шлака, обект на нашите проучвания. От направеното изследване се вижда, че във

фаялитовата проба се съдържат освен основните компоненти и незначителни

количества арсен и олово, които са в рамките на допустимото за такъв отпадък,

при което материалът се определя, като не опасен според представения Код от

Класификатора на Сириус Стар.БГ и от Закона за управление на отпадъците.

Таблица 1. Химичен състав на фаялит от Аурубис АД , Пирдоп

Компоненти Съдържание, % Граници, %

Cu 0.5 (0.4 – 1.0)
S 0.4 (0.3 - 0.8)
Fe 46 (42 - 49)
Pb 0.2 (0.1 - 0.49)
As 0.05 (0.03 - 0.09)
Zn 1.2 (1 - 3)

CaO 1.5 (1 - 2)
MgO 0.7 (0.5 – 1.0)
SiO2 26 (24 - 32)
Al2O3 3.5 (2 - 5)

Поради високото съдържание на желязо и технологията на получаване,

фаялите се характеризират със следните физико-механични показатели,

представени в Таблица 2.

Таблица 2. Физико-механични показатели
Показатели Стойности

Специфично тегло (3.8 - 4.2).103,кg/m3

Обемно тегло (2.4 - 2.7).103,кg/m3

Ъгъл на вътрешно триене 30 - 38 о


[…]


метали (достигащи до 40%), като по този начин ще се повиши

ефективността на производството и става възможно да се намали

количеството на депонираните отпадни продукти.

– Инсталацията е оборудвана с газова горелка LPG - WEISHAUPT-

WG 5 F/1-A LN 1/2" и центробежен вентилатор за високо налягане с

мощност 7.5kW и капацитет до 2800 m3/h. За управлението на

работния флуид са монтирани 9 бр. регулиращи кранове (тип

„Бътерфлай”).

– Конструктивните дейности, изработката и въвеждането в действие

на инсталацията беше извършена с помощта на преподаватели от

Университета и специалисти на външни фирми. Поради това, че в

България няма действаща, закупена или разработена подобна

система, специализирания екип, не е ползвал чужд опит при

разработката и монтажа на различните възли на системата.
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Фиг.27. Фотография наизработена инсталация за разграждане на медна шлака по
метода на „кипящ слой” тип„ProCellSystem”.

Инсталацията е монтирана в учебно-производствената лабораторияна

катедра “ТММ” на Университета.
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6. ИЗВОДИ

Проведените изследвания от настоящата дисертационна работа, ни дават

основание да се направят следните изводи:

1. При извършените изследвания, за охарактеризиране на медна шлака от

производство на мед от Аурубис България АД се установи:

- Медната шлака (фаялитът) е прахообразен материал с високо

съдържание на Fe (45-50 %) и SiO2 (26-32 %), под формата на

минерали, основните от които са: фаялит (Fe2SiO4), като доминираща

фаза, магнетит (Fe3O4), кварц (SiO2), пироксен и други компоненти с

незначителни количества.

- От направеното изследване се вижда, че във фаялитовата маса се

съдържат освен основните компоненти, и незначителни количества

токсични компоненти като арсен (0.05 %) и олово (0.2 %), които са в

рамките на допустимото за такъв отпадък, при което материалът се

определя, като неопасен според представения Код от Класификатора на

Сириус Стар БГ и от Закона за управление на отпадъците.

- Праховата дифракционна картина на медната шлака,

термообработена при 950°С (40 min), показва наличие основно на две

кристални фази: Хематит (Fe2O3) и Магнетит (FeFe2O4).

2. При изследване на неизотермично окисление на медната шлака,

извършено с помощта на комбиниран апарат за DTA анализ (SETSYS

2400, SETARAM, Франция), при динамичен режим на загряване с

различни скорости и различен дебит на газова среда (100% въздух),

се установи:

- От DTA кривите на изследваната медна шлака се виждат три

много ясно изразени екзотермични максимума, като масата на пробата

непрекъснато нараства, особено между 700 и 1000 oC и е свързана с

окислителните процеси на шлаката. Процесът на окисление на шлака е

съпроводен с трансформация и образуване на структурата на
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пластинкови кристали на хематит, магнетит, аморфна силикатна

фаза и остатъчен фаялит.

- Вижда се, че няма особена корелация корелация между

количеството на окисляващия газ и стойностите на кинетичните

параметри. По време на изследването на DTA, парциалното налягане

на кислорода в реакционната повърхност остава постоянно, и

количеството газ не влияе особено на скоростта на реакцията.

3. Изследвана и приложена е лабораторна методика за дълбочинно

разлагане на окислена медна шлака и нейното разграждане и

превръщане на феро и силикатни продукти. В резултат на

изследването се установи:

- На SEM-EDS картите на химическото разпределение на

желязо, кислород и силиций върху зърно на фаялит, е показано SEM

изображение на напречно сечение на шлака, окислена при 950° С.

Ясно се вижда, че окислените шлакови зърна са обградени от фаза на

аморфен силиций, която от своя страна е покрита с тънки слоеве от

хематит или шпинел, подобен на магнетит. Оказва се, че тези

повърхностни слоеве пречат по някакъв начин на взаимодействието на

силициевата фаза със алкалните реакционни съединения. Ето защо,

това трябва да стане при хидротермални условия (с въздействие на

налягане), в динамичен режим (постоянно разбъркване), като се следи

и влиянието на съдържанието и концентрацията на алкалния разтвор,

времето и температурата на термичната обработка.

- Целта на обработката е да се получи твърда фаза от

желязосъдържащи съединения с минимално съдържание на силициеви

съединения. Най-ефективен за нашите цели се оказа режим No 3 - при

температура 180 оС, и регистрирано автоклавно налягане от 9.5 atm.

Обработката е осъществена за 4 h, с хомогенизатор (а), и ниска

скорост на пропелиране (30-1 об/min.).
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4. За осигуряване на един от основните технологични етапи, свързан с

окислението на медната шлака, се пристъпи към проектиране,

изработване и комплектоване на лабораторна високотемпературна

система и реактор за разлагане, в условия на режим на „кипящ слой“.

В тази връзка се установи:

- Използването на кипящия слой в промишлеността е много

перспективно, особено за онези процеси, скоростта на които се

определя от термичните и дифузионни съпротивления в обработваната

маса. При флуидизиране на средата тези съпротивления се намалят

десетки пъти и интензивността на процесите рязко нараства.
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7. НАУЧНИ И НАУЧНО – ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

 Доказано е разграждането на медни пирометалургични отпадъци (фаялит)

в условията на „кипящ слой“.

 Разработена е технология за разграждане на медни пирометалургични

отпадъци (фаялит) в условията на “кипящ слой”.

 За оптимизиране на процеса в условията на “кипящ слой” е използван

математичен модел на процесите протичащи в условията на флуидизация.

Описани са хидродинамичните, топлинните и масообменните процеси

протичащи в условията на флуидизация на обработвания материал.

 За целите на научната задача се проектира, изработи и комплектoва

високотемпературна инсталация за разграждане на фаялитова отпадна

шлака, по метода на „кипящия слой”. Инсталацията е мултифункционална

и може да се използва, както за изследователски, така и за учебни цели.
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