СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Цветан Иванов Димитров от Русенски университет „Ангел Кънчев“ филиал Разград, преподавател в катедра „Химия и химични технологии“

на дисертационен труд на маг. инж. Иван Дончев Градинаров на тема: "Оползотворяване на фаялит от „Аурубис България“ Пирдоп" представен за придобиване на образователната и научна степен "Доктор" в област на висше образование 5.Технически науки от професионално направление 5.10. Химични технологии по научна специалност: "Технология на силикатите, свързващите вещества и труднотопимите неметални материали"

Със заповед № УД - 141 от 23.06.2021г. на Ректора на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ Бургас съм избран за член на научно жури, а със заповед № УМО - 156 от 01.07.2021г. на Ректора на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ Бургас съм определен да изготвя становище за осигуряване на процедура за защита на дисертационен труд на тема "Оползотворяване на фаялит от „Аурубис България“ Пирдоп" представен за придобиване на образователната и научна степен "Доктор" в област на висше образование 5.Технически науки, от професионално направление 5.10 Химични технологии, по научна специалност "Технология на силикатите, свързващите вещества и труднотопимите неметални материали". Автор на дисертационния труд е маг. инж. Иван Дончев Градинаров задочен докторант към факултет ФТН с научни ръководители доц. д-р Димитър Петров Георгиев и доц. д-р Димитър Русев Русев.

Представените от маг. инж. Иван Дончев Градинаров комплект материали на хартиен и електронен носител са в съответствие с Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ Бургас. Дисертационният труд съответства на съвременните изисквания за разработване на научноизследователски проблеми. Материалите са добре оформени, старателно подредени и са логически свързани.

Дисертационният труд обхваща: въведение, литературен обзор, експериментална част и анализ на получените резултати, изводи, научни и приложни приноси, литература, списък с научни публикации. Текстът е в обем 136 машинописни страници, в които са включени 46 фигури и 7 таблици. Използвани са 105 литературни източника.

1. Тема и актуалност на дисертационния труд

Непрестанно увеличаващите се обеми на отпадъците представляват сериозен проблем за околната среда. За тяхното депониране са необходими значителни средства като същевременно се унищожават големи площи земеделска земя, замърсяват се атмосферата, хидросферата и почвата, въздействат отрицателно върху здравето на човека и състоянието на животинския и растителния свят. Осигуряването на възможности за оползотворяване на производствените отпадъци от една страна е икономически целесъобразно, а от друга води до намаляване замърсяването на околната среда.

Целта на изследванията в настоящият дисертационен труд е да се разработи технология за ефективно разграждане на медната шлака, като за това се предвижда да се приложи метода на високотемпературен „кипящ слой“.

Отчитайки всичко това считам, че темата на дисертационния труд несъмнено е актуална в научно и научно-приложно отношение, както са актуални и проведените изследвания в дисертацията и получените резултати.

2. Обзор на цитираната литература

Прегледът на списъка на използваната в дисертацията литература включва 105 заглавия, от които 79 на латиница и 6 интернет източника. Това показва едно добро познаване от докторанта на публикациите в областта на дисертацията у нас и в чужбина. Добро впечатление прави големия дял на литературните източници на английски език, като около половината от тях са след 2000г.

В резултат на прегледаните използвани източници и представеното в дисертацията считам, че докторантът е запознат много добре с разглежданата тема.

3. Методика на изследване

Прилагания подход, методи на изследване и апаратура в дисертационния труд позволяват да се получава еднозначна достоверна научна информация. Много добро впечатление прави интерпретацията на получените експериментални данни. С нея докторанта показва, че има много добра теоретична подготовка и добри изследователски умения, а също така е навлязъл в същността на проблемите и е усвоил методите и подходите на изследване. Това е позволило той да решава поставените задачи на съвременно ниво с формулиране на правилни изводи и постигане на научни резултати, които синтезирано изразяват приносите на дисертацията.

Считам, че избраната методика съответства на поставената цел и възможности за използване от докторанта.

4. Приноси на дисертационния труд

Постигнатите най-важни резултати, получени в дисертационния труд на маг. инж. Иван Дончев Градинаров имат научен и научно-приложен характер.

Потвърждавам и съм съгласен с посочените от докторантката научни и научно-приложни приноси.

5. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния труд

Основните резултати от дисертационния труд са публикувани в 2 статии в списания, индексирани в SCOPUS - IMPC и Journal of Chemical Technology and Metallurgy, като второто списание е с SJR 0.194, по 1 статия в Годишник на Минно-геоложкия университет "Св. Иван Рилски" – София и Годишник на Русенския университет „Ангел Кънчев“, както и 1 статия в сборник с научните трудове от участие в конференция в Сърбия през 2014г.

6. Авторство на получените резултати

Последователността и логичността на излагането на резултатите от дисертационния труд не буди съмнение в тяхната достоверност. Нямам никакво съмнение в личното участие на докторанта както в отделните публикации, в две от които е първи автор, така и към цялостното изготвяне на дисертационния труд. Относно конкретните приноси по представените резултати също съм убеден в неговото основно участие.

Считам че дисертационния труд и представените резултати са лично дело на докторанта.

7. Автореферат и авторска справка

Дисертационният труд е синтезиран и представен в автореферат, който е с обем от 53 страници. В началото е направена обща характеристика на дисертационния труд след което основния материал е изложен в пет глави. Следват изводите, приносите на дисертационния труд и списък на публикациите по труда. Съдържанието на автореферата съответства на съдържанието на дисертационния труд. Оценката ми за автореферата - той отговаря на общоприетите изисквания и отразява вярно съдържанието и приносите на дисертационния труд

8. Забележки по дисертационния труд

Нямам критични бележки от съществен характер, свързани с груби неточности, грешки и некоректни изводи. Ще отбележа само някои общи бележки:

- Има неточности при цитирането на някои литературни източници - липсва годината на издаване при цитирането на литературен източник [39].

- Има пропуски в номерацията на фигурите - липсва фигура 37.

Направените забележки не променят по никакъв начин цялостната ми положителната оценка за съдържателния характер и наличието на съществени приноси на докторския труд. Те имат смисъл на предложение за подобряване на неговите качества.

9. Заключение

Дисертационният труд съдържа съдържа научни, научно-приложни и приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката и отговарят на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и съответния Правилник за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ Бургас. Представените материали и дисертационни резултати напълно съответстват на специфичните изисквания на Факултета по Технически Науки приети във връзка с Правилника за приложение на ЗРАСРБ.

Дисертационният труд показва, че докторанта маг. инж. Иван Дончев Градинаров притежава задълбочени теоретични знания и професионални умения по научна специалност "Технология на силикатите, свързващите вещества и труднотопимите неметални материали" като демонстрира качества и умения за самостоятелно провеждане на научно изследване.

Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка за проведеното изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд, автореферат, постигнати резултати и приноси, и предлагам на научното жури да присъди образователната и научна степен „Доктор“ на маг. инж. **Иван Дончев Градинаров** в област на висше образование 5. Технически науки, професионално направление 5.10. Химични технологии и научна специалност "Технология на силикатите, свързващите вещества и труднотопимите неметални материали".

16.08.2021 г.
гр. Разград

Рецензент:

Подпис заличен
Чл.2 от ЗЗЛД

/ доц. д-р Цветан Димитров /